QUESTION: Will consideration be given to extending the submission date for the tender as some bidders will need to partner with others?

ANSWER: Due to the timescales for delivering the reception baseline assessment, we will not be extending the submission date for the tender.


[bookmark: _GoBack]QUESTION: Paragraph 3 of the ITT Document 3 – Specification states that, “Suppliers may plan to adapt an existing assessment or develop an entirely new one as long as they can meet the delivery timeline requirements.” However, Document 5 – Technical Questions requirement A: Assessment Content & Validity asks for information on which the bid will be evaluated that seems to imply that the bidder is proposing to use an existing instrument. For example, having to submit an existing assessment framework, providing evidence that the items correlate to the KS2 outcomes, and providing references to published research or reports on the validity of the assessment. 

Similarly, requirement C: Accessibility and Minimising Bias asks bidders to provide evidence from qualitative or quantitative studies that demonstrates the performance of subgroups of the population on the assessment. Also, requirement D: Scoring & Reliability asks bidders to “provide details of the scoring approach and the scale that is used to report outcomes from the assessment, including demonstrating how:  the full range of attainment is appropriately distributed across the range with fewer than 2.5% of children achieving full marks. (Please provide details of the distribution of scores for a broadly representative sample of children obtained either through trialling or live administration.)”

Will a bidder who proposes to develop an entirely new assessment be marked down in each of these requirements since they will not be able to provide such evidence?

ANSWER: We are anticipating that, given the timeline for delivery, suppliers are more likely to achieve the delivery requirements by using / adapting an existing solution (e.g. an existing delivery platform and / or existing items). As a result, the ITT has been written to reflect this anticipation. However, if a supplier believes that they can develop a new solution in the time available then this has not been ruled out. 

Requirement A: For new solutions, we would expect a draft assessment framework to be provided with a rationale for why it has been proposed. This will include why the supplier believes the content will correlate with KS2 outcomes and any evidence they believe will support their validity argument. They should also include details of the work that would need to be undertaken to confirm the assessment is appropriate and how they will minimise the risk that the trialling does not produce an appropriate assessment.

Requirement C: For new solutions, we would expect suppliers to explain what they believe to be the threats to fairness, how they will attempt to minimise bias and their experience of achieving this for assessments of pupils of this age group.

Requirement D: For new solutions, we would expect suppliers to propose what the approach to scoring and reporting scale would be and how they would ensure appropriate spread on the assessment. The response should also explain how the proposal will be refined through trialling.

A supplier will not be marked down if evidence from an existing assessment is not available, as we do not expect any supplier to have evidence drawn from an accountability context and as such any evidence is likely to be indicative only. However, suppliers will be marked down if their plans for gathering evidence are not deemed appropriate.



